
  Pag. 1 di 2 

 

Fascicolo 9.3.2/240/2022 

 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER per l’appalto dei lavori di 

adeguamento igienico/funzionale dei servizi igienici e sostituzione infissi interni presso l’I.I.S. 

G. Bruno, Viale 1° Maggio, n. 5, Budrio (BO) - CUP C58B20000250001 - CIG 956213181F- 

Registro di sistema bando PI351580-22 - Importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, € 

249.000,71, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.757,80 - Codice opera 

2022EDSCOMS13. 

Seconda seduta pubblica. 

**** 

Il giorno 01/03/2023, alle ore 12:30, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A03, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. 

Il Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza delle cause di incompatibilità 

di cui all’art. 1, commi 41 e 46, della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell’insussistenza delle situazioni di 

conflitto di interessi cui all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è composto da: 

• Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

• Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

• Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente con 

funzioni di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

 La prima seduta pubblica virtuale della gara in oggetto, svoltasi il 25/01/2023, è stata sospesa 

per la necessità di attivare la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, co.9, del 

D.Lgs 50/2016, nei confronti del concorrente RA.MA. S.R.L. (C.F./P. IVA IT02874101203), 

con sede legale in Via del Rondone n. 1, Bologna, risultato migliore offerente non anomalo, con 

un ribasso del 23,79%. 

- Pertanto, in data 01/02/2023, è stata inviata all'operatore economico su citato, attraverso il 

portale Sater, la richiesta di integrazioni2 assegnando per la risposta il termine perentorio del 06 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 91 del 24/01/2023 e successivamente modificato con determinazione dirigenziale 

n. 293 del 17/02/2023. 
2 Nota in atti al PG 5583/2023. 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
R

IA
 L

E
T

IZ
IA

 V
IT

A
 F

IN
Z

I 
il 

02
/0

3/
20

23
 1

6:
04

:5
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
02

/0
3/

20
23

 1
6:

00
:4

7
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 P
A

O
L

A
 R

O
T

A
 il

 0
2/

03
/2

02
3 

15
:4

5:
03

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 1

27
29

 d
el

 0
2/

03
/2

02
3



  Pag. 2 di 2 

febbraio 2023, ore 17:00. 

- L’Impresa RA.MA. S.R.L., in data 03/02/2023, quindi entro il termine assegnato, ha trasmesso 

attraverso il portale SATER, i seguenti documenti3: 

1. dichiarazione contenente gli estremi dell’iscrizione alla Camera di Commercio di Bologna 

e il numero di dipendenti occupati nell’azienda; 

2. dichiarazione integrativa al DGUE con indicazione del numero dei dipendenti attualmente 

occupati; 

3. dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 DPR 207/2010; 

 il Seggio di gara, con nota4 inviata il 27/02/2023 attraverso il portale SATER, ha ritenuto di 

chiedere ulteriori chiarimenti relativi ad alcune incongruenze contenute nella dichiarazione n. 3, 

assegnando per la risposta il termine perentorio del 03 marzo 2023, ore 17:00. 

 L’Impresa RA.MA. S.R.L. in data 28/02/2023 ha trasmesso una dichiarazione integrativa5 a 

chiarimento. 

 Con comunicazione del 28/02/2022, alle ore 12,08, sempre attraverso il portale SATER, si dava 

notizia a tutti gli offerenti della successiva seduta di gara, fissata per il 1° marzo 2023 alle ore 

12,30. 

********* 

Nella seduta odierna il Seggio di gara valuta che la documentazione integrativa presentata dal 

concorrente è conforme alle previsioni del bando e, pertanto, propone l’aggiudicazione a favore di 

RA.MA. S.R.L. (C.F./P. IVA IT02874101203), con sede legale in Via del Rondone n. 1, Bologna, 

con ribasso del 23,79%, aggiudicazione che sarà disposta con apposita successiva determinazione e 

comunicata ai concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 tramite la 

procedura SATER PI351580-22, fatta salva l’eventuale verifica di congruità da parte del 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016. 

Il Seggio di gara, quindi, alle ore 13:17 ha dichiarato chiusa la seconda seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Monica Calori 

 

Le componenti 

Dott.ssa Maria Letizia Vita Finzi 

Paola Rota 

                                                           
3 Acquisiti in atti al PG 7349/2023 
4 In atti al PG 11450/2023 
5 Acquisita al PG 11714/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
R

IA
 L

E
T

IZ
IA

 V
IT

A
 F

IN
Z

I 
il 

02
/0

3/
20

23
 1

6:
04

:5
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
02

/0
3/

20
23

 1
6:

00
:4

7
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 P
A

O
L

A
 R

O
T

A
 il

 0
2/

03
/2

02
3 

15
:4

5:
03

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 1

27
29

 d
el

 0
2/

03
/2

02
3


